
                                                                                                                                79621Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                   

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TUTELA E VALORIZZAZIONE DEI PATRIMONI CULTURALI 16 
settembre 2025, n. 211
PR Puglia FESR-FSE+2021-2027 - Azione 2.1 “Efficientamento energetico di edifici pubblici” – Sub-Azione 
2.1.2 “Interventi per l’efficientamento energetico degli istituti e luoghi della cultura non statali” - Del. G. 
R. n.1194 del 11/08/2025 (BURP n.70 del 01/09/2025) - Rettifica A.D. n. 209/2025 “Approvazione Avviso 
Pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’efficientamento energetico dei luoghi della 
cultura pubblici non statali”. Spostamento date di apertura della finestra per la candidatura delle proposte 
progettuali.

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTI:

•	 l’art. 12 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 07/1997 e ss.mm.ii.;
•	 la D.G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
•	 gli articoli 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001;
•	 la L.R. n. 11/2001 e ss. mm. ii.;
•	 la L.R. n. 13/2001 e ss. mm. ii.;
•	 il D. Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. ii.;
•	 la L.R. n.13/2008 e ss. mm. ii.;
•	 la L.R. n.17/2013 e ss. mm. ii.;
•	 il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii;
•	 il D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii;
•	 l’art. 32 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 gli artt. 20 e 21 del D. L.gs. n. 82 del 07/03/2005, come modificato dal D.Lgs. n. 217 del 13/12/2017, 

“Codice dell’Amministrazione Digitale”;
•	 il Reg. (UE) n. 679/2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la Direttiva 95/46/CE (Regolamento 
generale sulla protezione dei dati) e il D.Lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l’adeguamento della 
normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 27.04.2016 e ss.mm.ii.;

•	 la Del. G.R. n. 1974 del 07/12/2020, Approvazione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”, come integrato e modificato con Del. G.R. n. 1204 del 22/07/2021;

•	 il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo 
‘MAIA 2.0’ ”, comprensivo dei relativi allegati, come modificato e integrato con D.P.G.R. n. 45 del 
10.2.2021, D.P.G.R. n. 263 del 10.8.2021 e D.P.G.R. n. 328 del 17.9.2021;

•	 la Del. G.R. n. 680 del 26/04/2021, di nomina del Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione del Territorio;

•	 la Del. G.R. n. 1289 del 28/07/2021, in materia di “Applicazione art. 8 comma 4 del DPGR n. 22/2021 
Attuazione Modello MAIA 2.0 - Funzioni delle Sezioni di Dipartimento”, che ha tra l’altro approvato 
l’istituzione e le funzioni delle Sezioni;

•	 il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 con cui è stato adottato l’atto di definizione delle Sezioni e delle relative 
funzioni in attuazione del modello MAIA 2.0, che ha tra l’altro definito le Sezioni del Dipartimento Turismo, 
Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, tra le quali la Sezione Tutela e Valorizzazione dei 
Patrimoni Culturali, che assorbe le competenze e le funzioni della precedente Sezione Valorizzazione 
del Territorio;

•	 la Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla D.G.R. n. 1466 
del 15.09.2021 e alla D.G.R. n. 938 del 3.7.2023, recante “D.G.R. n. 302/2022 Valutazione di impatto di 
genere. Sistema di gestione e di monitoraggio. Revisione degli allegati”;



79622                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025

•	 la D.G.R. n. 938 del 03.07.2023, recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio. Revisione degli allegati”;

•	 la D.G.R n. 1295 del 26.09.2024 del Registro delle Deliberazioni recante “Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico - operativi e avvio fase strutturale”;

•	 la determinazione del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 009 del 04/03/2022 
che ha provveduto al conferimento degli incarichi di direzione dei Servizi delle Sezioni di Dipartimenti 
ai sensi dell’art. 22 co. 3 del DPGR n. 22/2021;

•	 la Del. G.R. n. 1576 del 30/09/2021 di “Conferimento incarichi di direzione delle Sezioni di Dipartimento, 
ai sensi dell’art. 22 comma 2 del D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021”, che ha, tra l’altro, conferito l’incarico 
di direzione della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni culturali, come prorogato da ultimo con 
Del. G.R. n. 1080 del 29 luglio 2025;

•	 la Legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024, “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•	 la Legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024, “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•	 D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 
2025-2027. Art. 39, comma 10, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118. Documento tecnico di 
accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•	 la Det. Dir. n. 78 del 15 aprile 2025 con la quale la dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei 
Patrimoni culturali ha provveduto ad approvare il nuovo assetto micro-organizzativo della Sezione.

PREMESSO CHE:

•	 la Regione Puglia, nell’ambito del PR Puglia FESR-FSE+ 2021– 2027 (CCI 2021IT16FFPR002) e della 
Priorità 2 “Economia Verde”, in attuazione dell’Obiettivo specifico RSO2.1 “Promuovere l’efficienza 
energetica e ridurre le emissioni di gas effetto serra”, ha adottato con l’azione 2.1 ”Efficientamento 
energetico di edifici pubblici” l’approccio strategico della promozione di azioni finalizzate alla riduzione 
dei consumi energetici e delle emissioni di gas climalteranti, ed al miglioramento delle prestazioni 
tecniche ed ambientali degli edifici oggetto di intervento, attraverso interventi di efficienza energetica 
ed investimenti a favore delle energie rinnovabili su piccola scala per l’autoconsumo e l’integrazione di 
soluzioni tecniche per migliorare l’accoglienza degli utenti e la fruizione dei servizi culturali in chiave di 
efficienza energetica;

•	 in particolare, nell’ambito della Sub-azione 2.1.2 “Interventi per l’efficientamento energetico degli 
istituti e luoghi della cultura non statali” del PR Puglia FESR- FSE+ 2021-2027 si considera che tra 
gli edifici del comparto pubblico, i beni culturali immobili di cui all’art. 10 del D.Lgs. n. 42/2004 e 
i luoghi della cultura di cui all’art. 101 del predetto codice, nonché i teatri e altri luoghi di cultura 
ospitati in edifici storici di rilevante interesse culturale, presentano alti consumi energetici dovuti alle 
caratteristiche costruttive e agli impianti tecnologici (elettrico, termico, illuminotecnico) che nella 
maggior parte dei casi risultano obsoleti e talvolta inadeguati per garantire i dovuti standard ambientali 
indoor, evidentemente necessari anche per una piena fruizione del bene così come per una adeguata 
conservazione degli stessi in condizioni di sicurezza.

CONSIDERATO CHE:

•	 con Del. G.R. n. 1194 del 11/08/2025 (BURP n.70 del 01/09/2025), al fine di attivare l’Azione 2.1 
“Efficientamento energetico di edifici pubblici” – Sub-Azione 2.1.2 “Interventi per l’efficientamento 
energetico degli istituti e luoghi della cultura non statali” del PR Puglia FESR-FSE+2021, si è proceduto:

1.	 ad approvare le linee d’indirizzo riportate nell’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della 
suddetta Del. G.R. n. 1194/2025, relative alla selezione di proposte progettuali finalizzate 
all’efficientamento energetico dei luoghi della cultura pubblici non statali, che dà attuazione 
all’Azione 2.1 “Efficientamento energetico di edifici pubblici” – Sub-Azione 2.1.2 “Interventi per 
l’efficientamento energetico degli istituti e luoghi della cultura non statali” del PR Puglia FESR-



                                                                                                                                79623Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                   

FSE+2021-2027, da selezionare mediante Avviso Pubblico, per l’importo complessivo di Euro 
5.149.600,00;

2.	 ad autorizzare la variazione al Bilancio di Previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento 
Tecnico di accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con D.G.R. n. 26 del 20.01.2025, 
ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 al fine di assicurare la necessaria copertura 
finanziaria agli interventi previsti, per l’importo complessivo di Euro 5.149.600,00;

3.	 ad assicurare la copertura della corrispondente quota di cofinanziamento regionale pari a               
€ 550.492,24 con le risorse FSC 2021-2027 previste nell’ambito dell’Accordo per la Coesione in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 23 comma 1-ter del D.L. n. 152/2021;

4.	 a demandare la Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali in qualità 
di Responsabile della Sub-Azione 2.1.2 “Interventi per l’efficientamento energetico degli istituti 
e luoghi della cultura non statali” del PR Puglia FESR-FSE+2021-2027, all’adozione di apposito 
Avviso pubblico per la selezione di operazioni con procedura valutativa “a sportello” e tutti gli 
adempimenti derivanti dal presente provvedimento;

•	 in data 04/09/2025 la dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali ha 
provveduto a trasmettere con pec all’Autorità di Gestione del PR-POC 2021-2027 la documentazione 
funzionale alla verifica preventiva di cui alla POS A.4 del Si.Ge.Co. del PR-POC Puglia 2021-2027;

•	 in data 09/09/2025 l’Autorità di Gestione del PR-POC 2021-2027 ha provveduto a comunicare con nota 
prot. 481879 trasmessa a mezzo pec l’avvenuta conclusione dell’attività di verifica e a trasmettere la 
check-list di compliance della verifica effettuata ai sensi della POS A.4 (Verifica preventiva Bandi/Avvisi 
di selezione operazioni) di cui al Si.Ge.Co. del PR Puglia 2021-2027 vigente;

•	 in data 11/09/2025 la Sezione Tutela e Valorizzazione dei patrimoni Culturali ha provveduto ad 
approvare l’A.D. n. 058/2025/DIR/00209 di approvazione dell’Avviso Pubblico per la selezione di 
proposte progettuali finalizzare all’efficientamento energetico dei luoghi della cultura pubblici non 
statali, richiedento con successiva nota prot. n. 0493134/2025 all’Ufficio BURP la pubblicazione sul 
BURP con ogni consentita urgenza e comunque entro il 18 settembre 2025, considerando che i termini 
di apertura della finestra temporale di candidatura erano fissati in 19 settembre 2025- 19 gennaio 
2026;

•	 l’Ufficio BURP ha comunicato con PEC del 15 settembre 2025 che la pubblicazione del suddetto A.D. n. 
058/2025/DIR/00209 è programmata per il 25 settembre e non già per il 19 settembre 2025, a causa di 
impedimenti tecnici che non consentono di anticiparne la pubblicazione;

•	 si ritiene, pertanto, opportuno rettificare l’A.D.058/2025/DIR/00209 e il relativo Allegato A, recante 
l’Avviso Pubblico per la selezione di proposte progettuali finalizzare all’efficientamento energetico dei 
luoghi della cultura pubblici non statali, limitatamente alla determinazione che dispone “che le istanze 
di candidatura potranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 del giorno 19/09/2025 e fino alle 
ore 12:00 del giorno 19/01/2026”, rettificando le date di apertura della finestra temporale come segue: 
“dalle ore 12:00 del giorno 26/09/2025 e fino alle ore 12:00 del giorno 26/01/2026”.

Tanto premesso e considerato, con il presente provvedimento si intende:

•	 procedere alla rettifica dell’A.D.058/2025/DIR/00209 e del relativo Allegato A, recante l’Avviso Pubblico 
per la selezione di proposte progettuali finalizzare all’efficientamento energetico dei luoghi della cultura 
pubblici non statali, limitatamente alla determinazione che dispone “che le istanze di candidatura 
potranno essere presentate a partire dalle ore 12:00 del giorno 19/09/2025 e fino alle ore 12:00 del 
giorno 19/01/2026”, rettificando le date di apertura della finestra temporale come segue: “dalle ore 
12:00 del giorno 26/09/2025 e fino alle ore 12:00 del giorno 26/01/2026”.

Verifica ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 e
del D. Lgs. n. 196/2003 come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. n. 



79624                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025

33/2013 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei 
cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) n. 679/2016, dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii., come 
modificato dal D.Lgs. 101/2018, in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento 
Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero 
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

Valutazione d’impatto di genere

La presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. 26 
settembre 2024, n. 1295 con una stima di impatto NEUTRO.

*
Il presente provvedimento non comporta adempimenti contabili che modifichino in qualche modo quanto già 
previsto dall’A.D. n. 058/2025/DIR/00209.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto dell’ A.D. n. 058/2025/DIR/00209 che ha approvato l’Avviso pubblico, con procedura 
valutativa “a sportello”, per la selezione di proposte progettuali finalizzate all’efficientamento energetico 
dei luoghi della cultura pubblici non statali, con relativa modulistica (All.1, All. 2, All.3 e All.4), cui si rinvia 
integralmente per ogni ulteriore elemento non oggetto del presente provvedimento;

Di disporre la rettifica dell’A.D.058/2025/DIR/00209 e del relativo Allegato A, recante l’Avviso Pubblico per 
la selezione di proposte progettuali finalizzare all’efficientamento energetico dei luoghi della cultura pubblici 
non statali, limitatamente alla determinazione che dispone “che le istanze di candidatura potranno essere 
presentate a partire dalle ore 12:00 del giorno 19/09/2025 e fino alle ore 12:00 del giorno 19/01/2026”, 
rettificando le date di apertura della finestra temporale come segue: “dalle ore 12:00 del giorno 26/09/2025 
e fino alle ore 12:00 del giorno 26/01/2026”;
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

Di precisare che il presente provvedimento:

•	 è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA 2, composto da pagine tutte progressivamente 
numerate, firmato digitalmente, e sarà conservato, ai sensi delle Linee Guida del Segretario generale 
della Giunta Regionale e del Segretario Generale del Presidente, prot. n. AOO_022/652 del 31/03/2020, 
sui sistemi informatici regionali CIFRA2, Sistema Puglia e Kosmos;

•	 sarà depositato nel sistema regionale di archiviazione;
•	 è redatto nel rispetto della tutela alla riservatezza, secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 

679/2016 e dal d.lgs. n. 196/2003 come modificato dal d.lgs. n. 101/2018;
•	 sarà pubblicato in forma integrale all’Albo telematico-provvisorio delle determinazioni del Dipartimento 

Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio per 10 giorni lavorativi e poi archiviato 
nel sistema informativo di gestione documentale della Regione Puglia, ai sensi dell’art. 20, comma 3 
del DPGR n. 22/2021;

•	 sarà pubblicato, ai sensi degli artt. 26 e 27, D.lgs. n. 33/2013, sul sito istituzionale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it, Sezione “Amministrazione trasparente”/Sottosezione di I livello “Sovvenzioni, 
contributi, sussidi, vantaggi economici”/Sottosezione di II livello “Criteri e modalità”;

•	 sarà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del d.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii. sul sito istituzionale www.regione.
puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, alla voce “Provvedimenti dei Dirigenti”

•	 sarà trasmesso telematicamente al Segretariato Generale della Giunta Regionale;



                                                                                                                                79625Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 77 del 25-9-2025                                                                                   

•	 sarà pubblicato sul portale istituzionale, sezione telematica dedicata PR Puglia FESR 2021-2027 – 
https://pr2127.regione.puglia.it/ sottosezione Elenco Avvisi Pubblicati.

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 058/DIR/2025/00238 dei sottoscrittori della proposta:

Il Dirigente del Servizio Patrimoni materiali e immateriali 
Anna Maria Candela

Il Funzionario Istruttore 
Alessandro Viva

EQ “Responsabile Sub-Azione 9.3.2 - 2.1.2 - Interventi per la valorizzazione turistico- culturale 
delle aree interne ed Efficientamento energetico dei luoghi di cultura” 
Pasquale fabrizio Pennini

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali 
Anna Maria Candela


